
 
 
 
 
 
 
 

ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 
เรื่อง หลักสูตรการอบรมและทดสอบความรูผูตรวจสอบและประเมินวินาศภัย และ  
หลักเกณฑ เง่ือนไขการรับรองสมาคมหรือสถาบันใหเปนผูอบรมและทดสอบความรู 

พ.ศ. 2564 
    

 

อาศัยอำนาจตามความในขอ 6 (๕) (ก) ๑) ๒) และ ๓) แหงประกาศคณะกรรมการกำกับ
และสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เรื่อง หลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไขในการขอรับใบอนุญาต 
และการขอตออายุใบอนุญาตเปนผูประเมินวินาศภัย การตรวจสอบและประเมินวินาศภัย พ.ศ. 2562 
สำนักงานจึงออกประกาศไว ดังตอไปนี ้
 

ขอ 1  ประกาศนี้เรียกวา “ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบ
ธุรกิจประกันภัย เรื่อง หลักสูตรการอบรมและทดสอบความรูผูตรวจสอบและประเมินวินาศภัย และหลักเกณฑ 
เงื่อนไขการรับรองสมาคมหรือสถาบันใหเปนผูอบรมและทดสอบความรู พ.ศ. 2564” 

 

ขอ 2  ประกาศนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันประกาศเปนตนไป 
 

ขอ ๓  ในประกาศนี้ 
“สำนักงาน” หมายความวา สำนักงานคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจ

ประกันภัย 
“หนวยงานที่จัดอบรมและทดสอบความรู” หมายความวา สมาคมหรือสถาบันที่

สำนักงานใหการรับรองเปนหนวยงานที่จัดอบรมและทดสอบความรูผูตรวจสอบและประเมินวินาศภัย 
 

หมวด 1 
หลักสูตรการอบรมและทดสอบความรูผูตรวจสอบและประเมินวินาศภัย 

    
 

ขอ 4  ผูตรวจสอบและประเมินวินาศภัยตองผานการอบรมไมนอยกวาสิบสองชั่วโมง
และตองสอบผานการทดสอบความรูในวิชาดังตอไปนี้ 

(๑) บทบาทหนาที่ของผูตรวจสอบและประเมินวินาศภัย โดยอบรมอยางนอยจำนวนหนึ่ง
ชั่วโมง 

(2) จรรยาบรรณในการประกอบวิชาชีพการประเมินวินาศภัย โดยอบรมอยางนอย
จำนวนสองชั่วโมง 



๒ 
 

(๓) กฎหมายที่เก่ียวของกับผูประเมินวินาศภัย โดยอบรมอยางนอยจำนวนสามชั่วโมง  
(๔) หลักการตรวจสอบและประเมินความเสียหายของทรัพยสิน และรูปแบบการเขียน

รายงาน โดยอบรมอยางนอยจำนวนสามชั่วโมง 
(๕) หลักพ้ืนฐานการประกันภัย และภาพรวมผลิตภัณฑประกันภัย โดยอบรมอยางนอย

จำนวนสามชั่วโมง 
 

ขอ 5  วิธีการทดสอบความรูตามขอ 4 ใหใชวิธีการสอบแบบปรนัยหรืออัตนัยก็ได 
 

ขอ 6  ผลการทดสอบความรูตามหลักสูตรขอ 4 ตองไดคะแนนในแตละวิชาไมนอยกวา
รอยละหกสิบของคะแนนเต็มในแตละวิชา จึงถือวาสอบผาน 

ในกรณีผูสมัครผานการอบรม แตไมผานการทดสอบความรูในรายวิชาใดวิชาหนึ่ง                
ตามขอ ๔ ใหทดสอบความรูเฉพาะในรายวิชานั้นใหมจนกวาจะสอบผานได 

 

ขอ 7  การกระทำการทุจริตในการทดสอบ หรือมีสวนรวมทุจริตในการทดสอบ หรือให
ผูอื่นเขาทดสอบแทนใหถือวามีประวัติที่แสดงถึงการขาดความรับผิดชอบ อันเนื่องมาจากการประพฤติผิด
ตอหนาที่ หรือสอไปในทางไมสุจริต หรือขาดความซื่อสัตยและเปนธรรม ตามประกาศคณะกรรมการ
กำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยวาดวยหลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไขในการขอรับ
ใบอนุญาต และการขอตออายุใบอนุญาตเปนผูประเมินวินาศภัย การตรวจสอบและประเมินวินาศภัย  

ผูกระทำการทุจริตในการสอบ ผูเขาทดสอบความรูแทน หรือผูที่มีสวนรวมในการทุจริต
ในการทดสอบตามวรรคหนึ่ง ตองถูกตัดสิทธิการสมัครทดสอบความรูของผูตรวจสอบและประเมิน
วินาศภัย เปนระยะเวลาหาป นับแตวันที่ไดกระทำการนั้น 

กรณีผูเขาทดสอบความรูแทนหรือผูมีสวนรวมทุจริตในการทดสอบตามวรรคหนึ่งเปน
ผูตรวจสอบและประเมินวินาศภัย ใหถือวาบุคคลดังกลาวขาดคุณสมบัติการเปนผูตรวจสอบและประเมิน
วินาศภัย 

 

หมวด 2 
การจดัอบรมและทดสอบความรู  

และการขอรับรองใหเปนหนวยงานที่จัดอบรมและทดสอบความรู 
    

 

ขอ 8  การจัดอบรมและทดสอบความรูหลักสูตรตาม ขอ ๔ ใหกระทำไดโดย 
(๑) สำนักงาน  
(2) สมาคมหรือสถาบันที่สำนักงานใหการรับรองเปนหนวยงานที่จัดอบรมและทดสอบ

ความรูผูตรวจสอบและประเมินวินาศภัย 
 

ขอ 9  สมาคมหรือสถาบันตามขอ 8 (2) ซึ่งประสงคขอใหสำนักงานใหการรับรองเปน
หนวยงานที่จัดอบรมหลักสูตรและทดสอบความรูตามขอ ๔ ตองมีคณุสมบัติดังตอไปนี้  



๓ 
 

(๑) มีผูมีหนาที่รับผิดชอบในการดำเนินงานเก่ียวกับการจัดอบรมและทดสอบความรูที่จบ
การศึกษาตั้งแตระดับปริญญาตรี และมีประสบการณในการทำงานในธุรกิจการตรวจสอบและประเมิน
วินาศภัย ธุรกิจประกันภัย หรือธุรกิจอื่นที่เก่ียวของไมนอยกวาหาป 

(๒) มีวิทยากรซึ่งมีคุณสมบัติอยางนอยดังตอไปนี้อยางนอยหาคน 
(ก) จบการศกึษาตั้งแตระดับปริญญาตรี 
(ข) มีประสบการณในการทำงานเปนผูประเมินความเสียหายทางกายภาพของ

ทรัพยสิน หรือทำงานในธุรกิจประกันภัย หรือธุรกิจอื่นที่เก่ียวของไมนอยกวาหาป 
(ค) มีประสบการณการบรรยายในดานการประเมินความเสียหายทางกายภาพของ

ทรัพยสิน หรือดานการประกันภัย 
(3) มีสถานที่ เครื่องมือและอุปกรณในการจัดอบรมที่เหมาะสม 
 

ขอ 10  สมาคมหรือสถาบันตามขอ 8 (2) ที่มีคุณสมบัติตามขอ 9 ที่ประสงคจะจัดอบรม
และทดสอบความรูหลกัสูตรตามขอ ๔ ตองย่ืนขอใหสำนักงานรับรองใหเปนหนวยงานที่จัดอบรมและทดสอบ
ความรู พรอมเอกสารหลักฐานดังตอไปนี้  

(๑) รายละเอียด ขอมูล และหลักฐานเก่ียวกับสมาคม หรือสถาบัน 
(๒) รายละเอียดเก่ียวกับการดำเนินการจัดอบรมและทดสอบความรู 

(ก) แนวนโยบายและแนวปฏิบัติในการจัดอบรม 
(ข) แผนภาพแสดงข้ันตอนการปฏิบัติงาน ระบบงาน เทคโนโลยีที่ใชในการดำเนินการ

เก่ียวกับการจัดอบรมและทดสอบความรู ซึ่งตองมีรายละเอียดเกี่ยวกับขั้นตอน และระบบงานอยางนอย
ดังตอไปนี้ 

๑) ระบบการรับสมัครอบรมและทดสอบความรู 
๒) ระบบการเผยแพรรายชื่อผูมีสิทธิเขารับการอบรมและทดสอบความรู 
๓) ระบบการกำกับดูแล ตรวจสอบ และคัดเลือกวิทยากร 
๔) ระบบงานในการติดตาม ตรวจสอบ และควบคุมการดำเนินงานตามนโยบาย

และแนวปฏิบัติการจัดอบรมและทดสอบความรูที่กำหนดไว เชน ระบบควบคุมคุณภาพเนื้อหาหลักสูตร
และการบรรยายของวิทยากร ระบบตรวจสอบระยะเวลาการเขาอบรมและทดสอบความรูของผูเขาอบรม
และทดสอบความรู ระบบพิสูจนตัวตนของผูเขารับการอบรมและทดสอบความรู ระบบตรวจสอบประวัติ
การเขารับการอบรมและทดสอบความรู เปนตน 

๕) กระบวนการในการจัดสงขอมูลตางๆ ที่มีประสิทธิภาพใหกับสำนักงานและ
ผูเกี่ยวของตามแบบและวิธีการที่สำนักงานกำหนดหรือใหความเห็นชอบ รวมถึงระบบการควบคุม
ความเสี่ยงที่อาจเกิดข้ึนจากการดำเนินการดังกลาว 

(๓) รายละเอียดเก่ียวกับสถานที่จัดอบรมและทดสอบความรู อยางนอยดังตอไปนี้ 
(ก) สถานที่ตั้ง 
(ข) พ้ืนที่ใชสอย 
(ค) เครื่องมือและอุปกรณที่เหมาะสมพรอมดำเนินการจัดอบรม 

(๔) รายละเอียดเกี่ยวกับบุคลากรในการจัดอบรมและทดสอบความรู อยางนอยดังตอไปนี้ 
(ก) โครงสรางหนวยงานที่ดำเนินงานเกี่ยวกับการจัดอบรมและทดสอบความรูของ

สมาคมหรือสถาบัน 



๔ 
 

(ข) หนาที่และความรับผิดชอบของบุคลากรในหนวยงานที่ดำเนินการเกี่ยวกับ
การจัดอบรมและทดสอบความรูของสมาคมหรือสถาบัน 

(ค) รายชื่อและประวัติของผูมีหนาที่รับผิดชอบในการดำเนินงานเกี่ยวกับการจัดอบรม
และทดสอบความรูของสมาคมหรอืสถาบันท่ีมีลักษณะตามขอ 9 (๑) 

(ง) รายชื่อและประวัติวิทยากรของสมาคมหรือสถาบันท่ีมลีักษณะตามขอ 9 (๒) 
 

ขอ 11  กอนการจัดอบรมและทดสอบความรูหลักสูตรตามขอ ๔ หนวยงานที่จัดอบรม
และทดสอบความรูตามขอ 8 (2) ตองย่ืนขอรับความเห็นชอบแผนการจัดอบรมและทดสอบความรู
ประจำป รายละเอียดหลักสูตร แบบทดสอบความรู สถานที่จัดอบรมและทดสอบความรู พรอมทั้งรายชื่อ
วิทยากรที่มีความรู ความสามารถ จัดสงใหสำนักงานพิจารณากอนการจัดอบรมและทดสอบความรูไมนอย
กวาสามสิบวัน ทั้งนี้ หนวยงานที่จัดอบรมจะจัดอบรมหลักสูตรตามขอ 4 ไมได จนกวาจะไดรับความเห็น
ชอบจากสำนักงาน และในการใหความเห็นชอบ สำนักงานจะกำหนดเงื่อนไขไวดวยก็ได 
 

ขอ 12  ในกรณีที่หนวยงานที่จัดอบรมและทดสอบความรูมีการแกไข ปรับปรุง หรือ
เปลี่ยนแปลงแผนการจัดอบรมและทดสอบความรูประจำป รายละเอียดหลักสูตร ตองจัดสงใหสำนักงาน
พิจารณากอนการจัดอบรมและทดสอบความรูครั้งท่ีมีการแกไขปรับปรุงหรือเปลี่ยนแปลงดังกลาวไมนอยกวา
สิบหาวัน 

 

ขอ ๑3  การจัดอบรมและทดสอบความรูที่ไมไดรับความเห็นชอบจากสำนักงานตาม
ประกาศนี้ ไมถือวาเปนการอบรมและทดสอบความรูตามประกาศนี้ 

 

หมวด 3 
การจัดอบรมและการทดสอบความรู 

    

 

ขอ ๑4  หนวยงานที่จัดอบรมและทดสอบความรูหลักสูตรตามขอ ๔ ตองมีความพรอม
ในการจัดอบรมและทดสอบความรู โดยตองมีระบบงานที่เหมาะสมอยางนอย ดังตอไปนี ้
 (๑) มีวิทยากรที่มีลักษณะตามขอ 9 (๒) และมีประสบการณในการทำงานหรือบรรยายที่
เก่ียวของกับวิชาที่จะบรรยายในจำนวนที่เหมาะสม 
 (๒) มีแนวนโยบายและแนวปฏิบัติในการจัดอบรมและทดสอบความรู และระบบงาน
อยางนอยตามที่กำหนดไวในขอ 10 (๒)  

 

ขอ 15  ในการจัดอบรมและทดสอบความรูหลักสูตรตามขอ ๔ หนวยงานที่จัดอบรม
และทดสอบความรูตองปฏิบัติดังตอไปนี้ 

(1) กอนการอบรม 
(ก) ประกาศกำหนดการรับสมัครผู เขารับการอบรมใน ท่ีที่ เปดเผยหรือผาน                  

สื่อประชาสัมพันธชองทางตางๆ หรือเว็บไซตของหนวยงานที่จัดอบรมและทดสอบความรู 



๕ 
 

(ข) รับสมัครการอบรม โดยใหผูสมัครเขารับการอบรมกรอกใบสมัคร ระบุหลักสูตร
และแนบสำเนาบัตรประชาชน 

(ค) ประกาศรายชื่อผูมีสิทธิเขารับการอบรมในท่ีที่ เปดเผยหรือในเว็บไซตของ
หนวยงานที่จัดอบรมและทดสอบความรู กอนทำการอบรมอยางนอยสิบหาวันทำการ 

(2) ระหวางการอบรม 
(ก) ดำเนินการจัดอบรมตามหลักสูตรและวิธีการจัดอบรมที่ไดรับความเห็นชอบจาก

สำนักงาน 
(ข) วิทยากรที่อบรมตองไดรับความเห็นชอบจากสำนักงานตามรายชื ่อและหัวขอ

การอบรมท่ีระบุไวในแผนการจัดอบรมประจำป 
(ค) กำกับควบคุมใหผูเขารับการอบรมอบรมใหครบวิชาและจำนวนชั่วโมงการอบรม

ตามหลักสูตรที่กำหนด โดยจัดใหผูเขารับการอบรมลงทะเบียนดวยวิธีการที่สามารถตรวจสอบตัวบุคคล                
ทีเ่ขารับการอบรมได 

(ง) จัดใหมี ตำรา คูมือ หรือเอกสารประกอบการอบรมที่ไดรับความเห็นชอบจาก
สำนักงานใหแกผูเขารบัการอบรมตามเนื้อหาวิชาของหลักสูตรการอบรม 

(จ) จัดใหผู เขารับการอบรมกรอกแบบการประเมินผลการจัดอบรมเมื่อสิ้นสุด                 
การอบรม 

(3) หลังการอบรม 
(ก) ตรวจสอบขอมูลของผูผานการอบรม และเปดเผยรายชื่อผูผานการอบรมและ               

มีสิทธิทดสอบความรู รวมทั้งประกาศกำหนดการรับสมัครทดสอบความรู วันและเวลาสอบ รูปแบบการจัด
สอบ และการประกาศผลสอบ ในที่เปดเผยหรือผานสื่อประชาสัมพันธชองทางตาง ๆ หรือเว็บไซตของ
หนวยงานที่จัดอบรมและทดสอบความรู 

(ข) จัดเก็บหลักฐานใบสมัครเขารับการอบรม การจัดอบรม ขอมลูของผูเขารับการอบรม 
แบบทดสอบเพ่ือประเมินความรูของผูเขารับการอบรม และแบบประเมินผลการจัดอบรม พรอมทั้งสรุปผล
การประเมินการจัดอบรมภายในระยะเวลาสองป เพ่ือแสดงตอสำนักงานเมื่อสำนักงานรองขอ 

(ค) นำสรุปผลการประเมินการอบรมมาวิเคราะห และปรับปรุงพัฒนาการจัดอบรม 
 (๔) การทดสอบความรู 
  กำกับดูแลใหผูเขาสอบความรูหลักสูตรตามขอ 4 ปฏิบัติตนในการทดสอบความรู
ดังตอไปนี้ 

(ก) แตงกายสุภาพ เรียบรอย  
(ข) นำเอกสารราชการที่มีรูปถายชัดเจน ระบุเลขบัตรประจำตัวประชาชน หรือ

หมายเลขหนังสือเดินทาง โดยจะตองเปนบัตรตัวจริงและยังไมหมดอายุมาแสดงตอเจาหนาที่ เพ่ือยืนยัน
ตัวตนและใชเปนหลักฐานในการเขาสอบ เชน บัตรประจำตัวประชาชน ใบขับข่ี หนังสือเดินทาง พรอม                
ลงลายมือชื่อในใบลงทะเบียนเขาสอบดวยตนเอง 

(ค) หามนำเอกสาร เครื่องมืออิเล็กทรอนิกส เครื่องมือสื่อสาร อุปกรณบันทึกภาพ 
เครื่องมือหรืออุปกรณใดๆ ที่อาจสงสัยวาเกี่ยวของกับการทุจริตการสอบเขาไปในหองสอบ เวนแตจัดวาง
ไวในสถานที่ทีผู่ควบคุมการสอบอนุญาต 



๖ 
 

(ง) เขาสอบตามวัน เวลา และสถานที่ที่กำหนด และสามารถเขาหองสอบลาชาไดไมเกิน
สิบหานาที หลังจากเวลาเริ่มสอบ ทั้งนี้ การเขาหองสอบลาชาดังกลาว จะไมไดรับเวลาในการสอบเพิ่ม 

(จ) ไมสามารถออกจากที่นั่งสอบในระหวางการสอบได เวนแตกรณีจำเปนอยางย่ิง 
และจะตองไดรับอนุญาตจากผูควบคุมการสอบเทานั้น 

(ฉ) หากผูเขาสอบสอบเสร็จกอนระยะเวลาที่กำหนดไว สามารถออกจากหองสอบได 
แตไมสามารถออกจากหองสอบภายในระยะเวลายี่สิบนาที หลังจากเวลาเริ่มสอบได 

(ช) หามกระทำการใดๆ อันเปนการทุจริต หรือสอทุจริตในการสอบ 
(ซ) หามพูดคุย ปรึกษาหารือ สงเสียงดัง หรือกระทำการใดอันอาจกอใหเกิดความเดือดรอน

รำคาญตอผูอื่นในขณะทำการสอบ 
(ฌ) หามเขาสอบ กรณีผูเขาสอบ ฝาฝนระเบียบการสอบตาม (ก) (ข) (ค) และ (ง) 

และหากฝาฝนระเบียบการสอบตาม (จ) (ฉ) (ช) และ (ซ) จะถูกปรับเปนสอบตก 
 

ขอ 16  ใหหนวยงานที่จัดอบรมและทดสอบความรูตามขอ 8 (๒) ออกหนังสือรับรองวา
ผานการอบรมและทดสอบความรูใหแกผูผานการอบรมและทดสอบความรูหลักสูตรตามขอ ๔ ตามแบบ               
ที่แนบทายประกาศนี้ 

 

ขอ 17  ในกรณีที่หนวยงานท่ีจัดอบรมและทดสอบความรู ยกเลิก เปลี่ยนแปลง หรือ
เลื่อนการอบรมและทดสอบความรูในภายหลังที่ไดรับความเห็นชอบจากสำนักงานในการอบรมตามแผน 
การจัดอบรมและทดสอบความรู ใหหนวยงานที่จัดอบรมและทดสอบความรูแจงตอสำนักงานทุกครั้ง และ
ใหหนวยงานที่จัดอบรมและทดสอบความรูจัดหาหนวยงานอ่ืนที่สำนักงานใหความเห็นชอบใหจัดอบรม
และทดสอบความรู เปนผูอบรมและทดสอบความรูใหแกผูสมัครเขารับการอบรมและทดสอบความรู
ดังกลาวแทน แตทั้งนี้ ไมทำใหหนวยงานที่จัดอบรมและทดสอบความรูท่ียกเลิก หรือเลื่อนการจัดอบรม
พนความรับผิดตามกฎหมายที่มีตอผูสมัครเขารับการอบรมและทดสอบความรูแตอยางใด 

 

ขอ 18  ใหหนวยงานที่จัดอบรมและทดสอบความรู จัดสงขอมูลของผูผานการอบรม
และทดสอบความรูใหสำนักงานภายในสิบหาวันทำการนับแตวันที่สอบผานตามหลักสูตรที่กำหนด 

 

ขอ 19  ใหผลการผานอบรมและทดสอบความรูตามขอ ๔ และขอ ๖ ใชไดไมเกินสองป
นับแตวันออกหนังสือรับรองวาผานการอบรมและทดสอบความรู เวนแตกรณีหนึ่งกรณีใดดังตอไปนี ้

(๑)  ผูผานการอบรมและทดสอบความรูไดเริ่มปฏิบัติหนาที่เปนผูตรวจสอบและประเมิน
วินาศภัยของนิติบุคคลซึ่งไดรับใบอนุญาตเปนผูประเมินวินาศภัยตามกฎหมายวาดวยการประกันวินาศภัย
ภายในสองปนับแตวันออกหนังสือรับรองวาผานการอบรมและทดสอบความรู และยังคงปฏิบัติหนาที่ใน
นิติบุคคลนั้นอยางตอเนื่อง 

(๒)  ผูผานการอบรมและทดสอบความรูไดพนจากการปฏิบัติหนาที่เปนผูตรวจสอบและ
ประเมินวินาศภัยของนิติบุคคลซึ่งไดรับใบอนุญาตเปนผูประเมินวินาศภัยตามกฎหมายวาดวยการประกัน
วินาศภัยอยางตอเนื่องมาไมเกินสองป 
 

 



๗ 
 

หมวด 4 
การตรวจสอบ การสั่งระงับการดำเนินการและการเพิกถอนการรับรอง 

เปนหนวยงานจัดอบรมและทดสอบความรู 
    

 

ขอ ๒0  หนวยงานที่จัดอบรมและทดสอบความรูตองยินยอมใหสำนักงานเขาไป
ตรวจสอบการจัดอบรมหรือทดสอบความรูตามประกาศนี้ ในการตรวจสอบการอบรมหรือทดสอบความรู
ดังกลาว หนวยงานที่จัดอบรมหรือทดสอบความรูตองอำนวยความสะดวกตามสมควร 

 

ขอ 21  ในกรณีที่ปรากฏตอสำนักงานวาหนวยงานที่จัดอบรมและทดสอบความรูมี
พฤติการณฝาฝนหรือไมปฏิบัติตามประกาศนี้ ใหสำนักงานมีอำนาจสั่งใหกระทำการ งดเวนกระทำการ 
หรือดำเนินการ ดังตอไปนี ้

(1) สั่งใหหนวยงานท่ีจัดอบรมและทดสอบความรูกระทำการ งดเวนกระทำการ หรือ
ดำเนินการแกไขใหถูกตองภายในระยะเวลาที่กำหนด กรณีที่ปรากฏวาเปนการกระทำที่มิไดจงใจฝาฝน
หรือไมปฏิบัติตามประกาศนี้ และเปนเหตุที่อาจแกไขได 

(2) มีคำสั่งใหกระทำการหรืองดเวนกระทำการดังกลาว พักการจัดอบรมและทดสอบ
ความรู ในกรณีที่ปรากฏวาไมดำเนินการตาม (1) โดยไมมีเหตุอันสมควร หรือจงใจหรือฝาฝนไมปฏิบัติ
ตามประกาศนี้ 

นอกจากการดำเนินการตามวรรคหนึ่งแลว การฝาฝนหรือไมปฏิบัติตามประกาศนี้หรือ 
ฝาฝนไมปฏิบัติตามคำสั่งของสำนักงานตามวรรคหนึ่ง สำนักงานมีอำนาจพิจารณาเพิกถอนการรับรองเปน
หนวยงานที่จัดอบรมและทดสอบความรูตามขอ 8 (๒) ไดอีกดวย 

 

ขอ 22  ใหสำนักงานมีอำนาจเพิกถอนการใหความเห็นชอบเปนหนวยงานที่จัดอบรม
และทดสอบความรู เมื่อปรากฏแกสำนักงานวา 

(1) หนวยงานที่จัดอบรมและทดสอบความรูฝาฝนหรือไมปฏิบัติตามประกาศนี้ 
(2) หนวยงานที่จัดอบรมและทดสอบความรูออกหนังสือรับรองผานการอบรมโดยมิชอบ 
(3) หนวยงานที่จัดอบรมและทดสอบความรูขาดคณุสมบัติตามขอ 9 
 

ขอ ๒3  กรณีที่หนวยงานที่จัดอบรมและทดสอบความรูถูกสำนักงานเพิกถอนการรับรอง 
ไมกระทบตอความสมบูรณของหนังสือรับรองผานการอบรมและทดสอบความรูที่หนวยงานที่จัดอบรมและ
ทดสอบความรูไดออกใหแกผูผานการอบรมและทดสอบความรู 

 

ประกาศ ณ วันที่          พฤษภาคม พ.ศ. 2564 
 

 
(นายสุทธิพล  ทวีชัยการ) 
        เลขาธิการ 

                                         คณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 

๒๗

iPad ของ ผู้บริหาร02



๘ 
 

หมายเหตุ : เหตุผลที่ตองมีการออกประกาศนี้ เนื่องจากตามประกาศคณะกรรมการกำกับและสงเสริม
การประกอบธุรกิจประกันภัย เรื่อง หลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไขในการขอรับใบอนุญาต และการขอตออายุ
ใบอนุญาตเปนผูประเมินวินาศภัย การตรวจสอบและประเมินวินาศภัย พ.ศ. 2562 กำหนดใหคุณสมบัติของ
นิติบุคคลซึ่งจะขอรับใบอนุญาตเปนผูประเมินวินาศภัยตองมีผูตรวจสอบและประเมินวินาศภัยอยางนอย
จำนวนหนึ่งคน ซึ่งมีความรู ความเชี่ยวชาญ และประสบการณในการประเมินวินาศภัย โดยตองผาน                      
การอบรมและทดสอบความรูตามหลักสูตรที่สำนักงานประกาศกำหนด จึงจำเปนตองออกประกาศนี้ 



 

ตราหนวยงานจัดอบรม 

 

 

หนังสือฉบับนี้แสดงวา 

นาย/นาง/นางสาว................................................................ 

ไดผานการอบรมและทดสอบความรูหลักสูตรผูตรวจสอบและประเมินวินาศภัย 

ตามความในขอ 6 (5) (ก) 1) 2) และ 3) แหงประกาศคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 

เรื่อง หลกัเกณฑ วิธีการและเงื่อนไขในการขอรับใบอนุญาต และการขอตออายุใบอนุญาตเปนผูประเมินวินาศภัย 

การตรวจสอบและประเมินวินาศภัย พ.ศ. 2562 

 

จัดโดย............................................................................................... 

ใหไว ณ วันที่           เดือน                            พ.ศ. 

 

........................................................ 

(                                                 ) 

ลงนามโดยผูมีอำนาจลงนามผูกพันของหนวยงาน 


